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FEDERAL AUDIT REQUIREMENTS 
 
1. A non-Federal entity that expends $750,000 or more in Federal awards during the non-Federal  
 entity’s fiscal year must have a single or program-specific audit conducted for that year in accordance  
 with the provisions of Subpart F of OMB’s Uniform Guidance: Cost Principles, Audit, & Administrative  
 Requirements for Federal Awards (2 CFR Part 200).  
 

Audits must be performed annually, except when: 
  (a)  A state, local government, or Indian tribe that is required by constitution or statute, in effect on  
  January 1, 1987, to undergo its audits less frequently than annually, is permitted to undergo its  
  audits biennially  
 
  (b)  Any nonprofit organization that had biennial audits for all biennial periods ending between July 1,  
  1992, and January 1, 1995, is permitted to undergo its audits biennially.  
 
 Any biennial audit must cover both years within the biennial period. 
 
2. An auditor is defined in Title 2 CFR 200.7 - Auditor means a public accountant or a Federal, state, 

local government, or Indian tribe audit organization, which meets the general standards specified for 
external auditors in generally accepted government auditing standards (GAGAS) by the U.S. 
Government Accountability Office. The term auditor does not include internal auditors of nonprofit 
organizations. [79 FR 75880, Dec. 19, 2014]  

 
3.  The subrecipient agrees that the pass-through entity, the Legislative Auditor, the State Auditor, and 

any independent auditor designated by the pass-through entity will have access to the subrecipient's 
personnel, accounts, books, records, supporting documentation, and other information as needed in 
order to comply with the Single Audit Act Amendments of 1996 and OMB’s Uniform Guidance: Cost 
Principles, Audit, & Administrative Requirements for Federal Awards, (2 CFR 200.508 Auditees 
responsibilities). 

 
4. The auditee must prepare appropriate financial statements, including the schedule of expenditures of 

Federal awards in accordance with Section 200.510 Financial Statements. Auditees must adhere to 
the Report retention requirements in Section 200.512(f) for three years from date of submission to 
the Federal Audit Clearinghouse (FAC). Minnesota Statute §16B.98, subdivision 8 includes retention 
requirements of a minimum of six years from the grant agreement end date, receipt and approval of 
all final reports, or the required period of time to satisfy all state and program retention requirements, 
whichever is later. 

 
5. The auditor’s report(s) must state the audit was conducted in accordance with OMB’s Uniform 

Guidance: Cost Principles, Audit, & Administrative Requirements for Federal Awards, Subpart F (2 
CFR 200.515 Audit Reporting) and include the following:   

 
  (a) An opinion (or disclaimer of an opinion) as to whether the financial statements are presented  
  fairly in all material respects in accordance with generally accepted accounting principles and an  
  opinion (or disclaimer of opinion) as to whether the schedule of expenditures of Federal awards is  
  fairly stated in all material respects in relation to the financial statements as a whole 
   
  (b) A report on internal control over financial reporting and compliance with provisions of laws,  
  regulations, contracts, and award agreements, noncompliance with which could have a material  
  effect on the financial statements. This report must describe the scope of testing of internal control  
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  and compliance and the results of the tests, and, where applicable, it will refer to the separate  
  schedule of findings and questioned costs described in this section 
   
  (c) A report on compliance for each major program and a report on internal control over compliance.  
  This report must describe the scope of testing of internal control over compliance, include an opinion  
  or disclaimer of opinion as to whether the auditee complied with Federal statutes, regulations, and  
  the terms and conditions of Federal awards which could have a direct and material effect on each  
  major program and refer to the separate schedule of findings and questioned costs described in this  
  section. 
   
  (d) A schedule of findings and questioned costs that includes a summary of the auditor's results in a  
  format consistent with Section 200.515 Audit Reporting, paragraph (d)(1); findings relating to the  
  financial statements which are required to be reported in accordance with GAGAS; and findings and  
  questioned costs for Federal awards consistent with the requirements of Section 200.515 Audit  
  Reporting, paragraph (d)(3). 
 
6.  The auditee is responsible for follow-up and corrective action on all audit findings. As part of this  
 responsibility, the auditee must prepare a summary schedule of prior audit findings. The auditee must  
 also prepare a corrective action plan for current year audit findings. The summary schedule of prior  
 audit findings and the corrective action plan must include the reference numbers the auditor assigns  
 to audit findings under Section 200.516 Audit findings, paragraph (c). Since the summary schedule  
 may include audit findings from multiple years, it must include the fiscal year in which the finding  
 initially occurred. The  corrective action plan and summary schedule of prior audit findings must  
 include findings relating to the financial statements which are required to be reported in accordance  
 with GAGAS. (2 CFR 200.511 Audit findings follow up) 
 
7. Subrecipients and Contractors – An auditee may simultaneously be a recipient, a subrecipient, and a 

contractor. Federal awards expended as a recipient or subrecipient are subject to audit under this 
part. The payments received for goods and services provided as a contractor are not Federal 
awards. Section 200.330 Subrecipient and contractor determinations sets forth the considerations in 
determining whether payments constitute a Federal award or a payment for goods or services 
provided as a contractor. (2 CFR 200.501(f)) 

 
8.  The FAC is the repository of record for Subpart F – Audit Requirements. The auditee must  
 electronically submit to the FAC the data collection form described in 200.512(b) and the reporting  
 package described in 200.512(c) within the earlier of 30 calendar days after receipt of the auditor’s  
 report(s), or nine months after the end of the audit period. (2 CFR 200.512)  

 
9. Auditees must file their single audit report(s) with the State Auditor’s Office, Single Audit 

Division, by sending a copy to singleaudit@osa.state.mn.us, and the program grant manager 
at the Department of Public Safety within nine months of the fiscal year end. 
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